
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

11 июня 2025 года 
ПРИКАЗ № 224 

О командировании 

20 июня 2025 года Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования 
«Ленинградский областной институт развития образования» (далее - ГАОУ 
ДПО «ЛОИРО») совместно с Государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Центр «Ладога» (далее - ГБОУ ДО «Центр 
«Ладога») проводят День преподавателя-организатора Основ безопасности и 
защиты Родины (письмо ГАОУ ДПО «ЛОИРО», исх. от 06.06.2025 г. № 682). 

Место проведения: ГБОУ ДО «Центр «Ладога» по адресу: 
Всеволожский район, Колтушское городское поселение, дер. Разметелево, ул. 
ПТУ-56, д.5. 

Время очной регистрации участников: 11.00 -12.00 
В целях своевременного прибытия делегации района к месту 

проведения мероприятия и обратно 
приказываю: 

1. Руководителям МКУ «Лужский ИМЦ>> (Наумова Т.Я.), МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского Союза А.П. 
Иванова» (Гаврилова А.М.), МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
3» (Снигур Н.А), МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
(Буржинская Е.И.), МОУ «Оредежская средняя школа» (Андреева А . С ) , 
МОУ «Скребловская средняя школа» (Хиткова О.В.): 

1.1. Направить 20 июня 2025 года для участия в Дне преподавателя-
организатора Основ безопасности и защиты Родины преподавателей 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»: 

- Енькова Евгения Петровича, методиста МКУ «Лужский ИМЦ»; 
Ермекбаева Руслана Тулегеновича, МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского Союза А.П. 
Иванова»; 

- Леонти Оксану Петровну, МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 3»; 

Федорова Александра Сергеевича, М О У «Средняя 
общеобразовательная школа № 4»; 

- Васильеву Викторию Викторовну, МОУ «Оредежская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Хайдукова Михаила Михайловича, МОУ «Скребловская средняя 
общеобразовательная школа». 



1.2. Обеспечить до 18 июня 2025 года предварительную регистрацию 
педагогов. Форма для регистрации размещена по адресу: 
ЬЦр8://1~оггп5.д1е/г6Ъ\У8хй9оКуК№МК8. 

1.3. Оплатить транспортные расходы Енькову Е.П., Ермекбаеву Р.Т., 
Леонти О.П., Федорову А.С., Васильевой В.В., Хайдуковй М.М. за счет 
средств общего фонда финансирования образовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ 
«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

Председатель комитета образования С В . Красий 



Приложение 

Программа 
Дня преподавателя-организатора 

основ безопасности и защиты Родины 

Дата проведения: 20 июня 2025 года 
Время проведения: 11.00 -14.50 
Формат проведения: очный 
Место проведения в Ленинградской области: Государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр «Ладога» 
(Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 
Колтушское городское поселение, дер. Разметелево, ул. ПТУ-56, д.5) 

Количество очных участников от Ленинградской области: 150 
человек 

Категории участники мероприятия: 
- преподаватели-организаторы основ безопасности и защиты Родины 

Ленинградской области; 
- методисты; 
- представители муниципальных органов управления образованием; 
- руководители образовательных организаций. 
Цель: объединение усилий всех заинтересованных сторон для 

выработки мер по практической реализации предметной области «Основы 
безопасности и защиты Родины» 

Организаторы: 
- Комитет общего и профессионального образования Ленинградской 

области; 
- ГАОУ ДПО «ЛОИРО»; 
- ГБОУ ДО «Центр «Ладога». 



11.00- 12.00 
Холл, 1 этаж Приезд/регистрация участников 

11.00- 12.00 Атриум 2 этаж Фотовыставка «Героизм сквозь века: защитникам Отечества посвящается...» 11.00- 12.00 
Холл 1 этаж Выставки научно-методической литературы 

11.10- 11.45 

Атриум 
2 этаж Мастер-классы: - «Зарница 2.0:состязание операторов БПЛА» 

11.10- 11.45 

Кабинет 2.3 
2 этаж Мастер-класс - «Зарница 2.0:огневая подготовка» 

11.10- 11.45 

Кабинет 2.2. 
2 этаж Мастер-класс - «Зарница 2.0:тактическая подготовка» 

11.10- 11.45 Улица, 
палатка № 1 Мастер-класс - «Зарница 2.0.'радиационная химическая и биологическая защита» 

11.10- 11.45 

Улица, 
палатка № 2 Мастер-класс - «Зарница 2.0состязание штурмовиков» 

11.10- 11.45 

Актовый зал Презентация деятельности учебно-методического центра военно-патриотического 
воспитания «Авангард-47» 

12.00-12.30 Актовый'зал Торжественное открытие. Приветствие участников мероприятия 
12.30-13.20 Актовый зал Пленарная дискуссия 

«Что ждет общество от преподавателя-организатора основ безопасности и защиты Родины» 
Модератор: 

ДЕМЬЯНОВА 
Ольга Юрьевна, 

заведующий ЦНППМ ГАОУ ДПО «ЛОИРО», канд. психол. наук 

Эксперты пленарной дискуссии: 
РЕБРОВА 
Вероника Ивановна 

Председатель комитета общего и профессионального образования Ленинградской области, канд. пед. наук, 
доцент 

ТОЛСТОВА 
Татьяна Николаевна 

Уполномоченный по правам ребенка в Ленинградской области 

МАЧИНСКИИ 
Серг с й Ал с к с а и д р о ви 1I 

Депутат Законодательного собрания Ленинградской области, специальный представитель губернатора 
Ленинградской области по взаимодействию с воинскими частями в зоне СВР 

ТУЧИН 
Геннадий Анатольевич Начальник Военной академии связи им. С М . Буденного, генерал-майор 

КОРЖАВЫХ 
Павел Вячеславович 

Депутат Законодательного собрания Ленинградской области 



КАЛИНОВСКИИ 
Владимир Витальевич Доцент кафедры музеологии СПбГУ, канд. ист. наук 

13.20- 13.50 Обед 
13.50-14.50 Методические сессии 

Сессия № 1: «Разработка учебника «Основы безопасности и защиты Родины» и перспективы его развития» 
Актовый зал 1 этаж 

Модератор ФИЛИППОВА 
Кристина Александровна 

Заведующий кафедрой общеразвивающих предметов ГАОУ ДПО «ЛОИРО», канд. пед. 
наук, доцент. 

Спикеры: 

МИХАЙЛОВА 
Лидия Павловна 

Преподаватель-организатор ОБЗРМБОУ «Веревская СОШ»Гатчинский муниципальный 
район Спикеры: 

ТРУШКОВА 
Ольга Евгеньевна 

Методист МБУ ОДО ЦДТ Ломоносовского района, председатель отделения «Движение 
первых» 

Сессия № 2. «Олимпиадная подготовка по предмету «Основы безопасности и защиты Родины»: стратегии и лучшие практики» 
Кабинет № 2.3. 2 этаж 

Модератор: 
ЗОТОВ 
Игорь Владимирович Старший преподаватель кафедры общеразвивающих предметов ГАОУ ДПО «ЛОИРО» 

Спикер 
ИЛЬИН 
Олег Игоревич 

Заместитель директора ГБУ ДО «Центр «Ладога» по военно-патриотической 
работе/руководитель УМЦ «Авангард_47» 

Сессия № 3. «Методическое оснащение кабинетов по предмету «Основы безопасности и защиты Родины»: 
актуальные задачи, подходы к решению». Атриум 2 этаж 

Модератор ШАВАРИНСКИИ 
Богдан Миронович 

доцент кафедры общеразвивающих предметов ГАОУ ДПО «ЛОИРО», канд. пед. наук, 
доцент 

Спикеры: 

ПОПОВА 
Регина Ивановна 

заведующий кафедрой методики обучения безопасности жизнедеятельности, канд. пед. 
наук, доцент, ФГБОУ ВО РГПУ им. А. И. Герцена 

Спикеры: БУДЖАК 
Николай Николаевич преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «Сельцовская СОШ» Спикеры: 

ТАРАСОВ 
Алексей Алексеевич преподаватель-организатор ОБЗР МОУ «КСОШ № 1 им. С.Н.Ульянова» 

Сессия № 4. «Искусственный интеллект в помощь преподавателю-организатору учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины». Кабинет № 2.2. 2 этаж 

Модератор: НЕФЕДОВА 
Мария Игоревна 

старший преподаватель кафедры естественно-научного, математического образования и 
ИКТ ГАОУ ДПО «ЛОИРО» 



Спикер БОИКОВ 
Александр Евгеньевич 

доцент кафедры методики обучения безопасности жизнедеятельности РГПУ им. А. И. 
Герцена, канд. пед. наук 

ЭПИЛОГ 
14.50 Общая фотография у стелы «Авангард_47» (улица, плац) 


